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اعتراض ها به کمبود برق در گرمای بی سابقه عراق

اعتراض ها به کمبود برق با اوج گیری گرمای بی ســـابقه در اســـتان های 

مختلف عراق دیروز )یکشـــنبه( نیز ادامه یافت و معترضان خواستار بهبود 

اوضاع و تدبیر مقام های دولتی برای رفع این معضل شدند. به گزارش ایرنا، 

استان های جنوبی و مرکزی عراق که گرم ترین مناطق عراق به شمار می روند 

در چند هفته گذشته شـــاهد برگزاری اعتراض های مردمی به کمبود برق 

بوده اند؛ کمبود شدید و قطع طولانی مدت برق که گاهی تا ۱۵ ساعت هم 

در روز می رســـد. عراق با حدود ۱۱هزار مگاوات کمبود برق مواجه است و 

اکنون جمهوری اسلامی ایران تنها کشور تامین کننده انرژی برق به میزان 

یک هزار و ۳۵۰ مگاوات در ســـاعت برای عراق اســـت و حجم صادرات گاز 

برای تامین ســـه نیروگاه گازی تامین بـــرق در عراق نیز بالغ بر ۱۸میلیون 

مترمکعب در روز است. 

تشدید اعتراضات علیه نتانیاهو
 معترضان برای پنجمین شـــب متوالی با تجمع در برابر محل اقامت بنیامین 

نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی خواستار برکناری وی شدند. در جریان این 

اعتراضات تاکنون 7۰ نفر بازداشت شده اند. به گزارش مهر ازجمله علل و عوامل 

اصلی برگزاری اعتراضات گسترده علیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی می توان 

به وخامت اوضاع اقتصادی در اراضی اشغالی، افزایش نرخ بیکاری، ناکارآمدی 

روش های کنترل شـــیوع ویروس کرونا و همچنین دست داشتن نتانیاهو در 

پرونده های فساد گسترده و فراگیر اشاره کرد. واقعیت آن است که درحال حاضر 

وضعیت اقتصادی در اراضی اشغالی به بدترین شکل رو به وخامت نهاده است. 

طبق آخرین گزارش ها، تنها از ماه مارس تا ماه می  بیش از یک ونیم  میلیون نفر 

از جمعیت هشت میلیونی رژیم صهیونیستی بیکار شده اند. در سوی دیگر طی 

بحران کرونا ۵۸ هزار نفر در سرزمین های اشغالی به این ویروس مبتلا شده اند.

راهبردهای چین برای پایان سلطه دلار
چین دارای یک ذخیره بزرگ دلاری است و همین مساله به اعتقاد بسیاری 

از کارشناســـان باعث شده است تا این کشـــور در برابر تحریم های آمریکا 

آسیب پذیر شود. در همین چارچوب پکن به دنبال یافتن راهی برای تقویت 

پول ملی خود یوان در برابر دلار اســـت که تا حدی هم موفق شده است. به 

گزارش ایرنا اگرچه داشـــتن ذخیره ارزی بالای دلاری برای چین یک حربه 

نیز محســـوب می شـــود و عملا آمریکا را به بزرگ ترین بدهکار خود تبدیل 

کرده است اما هر اقدامی ازسوی واشنگتن برای تحریم پکن می تواند برای 

چین مشـــکلات زیادی در عرصه اقتصادی ایجاد کند. فعلا سهم چین در 

پرداخت های جهانی بسیار پایین است، سهم یوان چین در این زمینه 7۹/۱ 

درصد درمقابل سهم دلار با ۸۸/۴۰ درصد، یورو با ۹/۳۲ درصد و ین ژاپن با 

۵۳/۳ درصد بسیار ناچیز است. 

 بمباران پایگاه محل استقرار ترکیه در لیبی
یـک منبـع نظامـی لیبیایـی اعـلام کـرد کـه پایـگاه هوایـی الوطیـه در غرب 

لیبـی، بـرای دومین بـار ظـرف یـک مـاه از سـوی جنگنده هـای ناشـناس 

بمبـاران شـد.  بـه گـزارش مهـر بـه نقـل از رای الیـوم پایـگاه هوایـی در غرب 

لیبـی، شـب گذشـته بـرای دومیـن بار ظـرف یک ماه از سـوی جنگنده های 

ناشـناس بمبـاران شـد. همزمـان منابـع نظامـی لیبیایی وابسـته به خلیفه 

حفتـر از هـدف قـرار گرفتـن ایـن پایـگاه هوایی و شـنیده شـدن صدای سـه 

انفجـار قـوی در ایـن پایـگاه خبـر دادنـد و اعلام کردند در ایـن حملات انبار 

سلاح و مهمات و اتاق عملیات پایگاه هدف قرار گرفته است. پایگاه الوطیه 

در غرب لیبی به یکی از محل های استقرار نیروهای نظامی ترکیه در لیبی 

تبدیل شـده اسـت. در بمباران چند هفته گذشـته این پایگاه سـامانه های 

پدافنـد هوایـی ترکیـه مورد هدف قـرار گرفتند. 

جهان شهر
پیشنویسبرنامهپیشنهادیحزبدموکراتآمریکا،تکرارشروطترامپبرایعدمخروجازبرجاماست

بزک بایدن
حـزب دموکـرات اواخـر هفته گذشـته درحالی پیش نویس برنامه پیشـنهادی حزب 

را درصـورت پیـروزی در انتخابـات ریاسـت جمهوری ۲۰۲۰ منتشـر کـرده کـه تمام 

نظرسنجی های ملی و اکثر نظرسنجی های ایالتی، نوید پیروزی جو بایدن، نامزد 

ایـن حـزب در انتخابـات مـاه نوامبـر را می دهـد. کمپیـن انتخاباتـی دموکرات ها را 

بیـش از همـه، دونالـد ترامـپ بـا ناکارآمـدی  و بی کفایتی هایش تبلیغ کـرده و حالا 

دموکرات ها به لطف این سـخاوت ناخواسـته، سند پیش نویس ۲۰۲۰ را به گونه ای 

تنظیـم کرده انـد کـه بـه هـواداران حـزب و طرفـداران سـابق ترامـپ بگوینـد یـک 

تغییر ریل اساسـی در اقتصاد، سیاسـت داخلی و روابط بین الملل در کار اسـت. 

متـن پیشـنهادی دموکرات هـا یـک پیش نویـس ۸۰ صفحـه ای اسـت و قـرار اسـت 

ایـن هفتـه در یـک کمیتـه بزرگ تـر موردبررسـی قـرار گیـرد و درنهایـت در مـاه اوت 

بـه تاییـد کنوانسـیون ملـی دموکرات هـا برسـد. محتوای این سـند نشـان می دهد 

دموکرات هـا در برخـی مسـائل بین المللـی و به ویژه مسـاله ایران، ادبیـات خود را با 

انعطاف و دقت  بیشـتری نسـبت به سـند سـال۲۰۱6 تنظیم کرده اند. در این سند 

کـه توسـط کمیتـه ای متشـکل از اعضای حزب دموکرات کـه در کمپین انتخاباتی 

جو بایدن و برنی سـندرز مشـارکت داشـته اند تهیه شـده، هفت بار به ایران اشـاره 

شـده اسـت. در این سـند آمده اسـت: »دموکرات ها حرکت دولت ترامپ به سـمت 

جنگ با ایران را متوقف کرده و دیپلماسـی هسـته  ای، تنش زدایی و گفت وگوهای 

منطقـه ای را در دسـتورکار قـرار خواهنـد داد. دموکرات هـا معتقدنـد ایالات متحده 

نباید به دنبال تغییر نظام سـایر کشـورها باشـد. آمریکا باید پیگیری این سیاسـت 

را به عنـوان هـدف خـود درقبـال ایـران کنـار بگذارد.« این سـند به توافق هسـته ای 

بـا ایـران نیـز اشـاره کـرده و بازگشـت بـه آن را ابـزاری بـرای بـاز کـردن »تلاش هـای 

دیپلماتیـک سـازنده« خوانـده تـا سـایر مشـکلات بـا ایـران ازجملـه دخالـت در 

منطقـه، برنامـه موشـک های بالسـتیک و سـرکوب مـردم ایـران توسـط رژیم حاکم 

نیـز حل وفصـل شـود: »معتقدیـم برنامـه جامـع اقدام مشـترک بهتریـن روش برای 

قطـع تمامـی مسـیرهای حرکـت ایـران به سـمت سـلاح هسـته ای، به نحـو قابـل 

راسـتی آزمایی اسـت. خـروج یکجانبـه آمریـکا از برجام مـا را از متحدان مـان جدا و 

راه را بـرای ازسـرگیری حرکـت ایـران به سـمت قابلیت سـاخت سـلاح هسـته ای باز 

کـرد. به همیـن دلیـل اسـت کـه بازگشـت بـه پایبنـدی دوجانبـه بـه ایـن توافـق تـا 

ایـن حـد اضطـراری اسـت. توافق هسـته ای همیشـه قرار بـوده آغاز دیپلماسـی ما 

بـا ایـران باشـد نـه پایـان آن. دموکرات هـا از تلاش هـای دیپلماتیـک سـازنده بـرای 

محدود کردن برنامه هسـته ای ایران و پرداختن به سـایر فعالیت های تهدیدکننده 

ایـن کشـور اعـم از سـتیزه جویی منطقه ای، موشـک های بالسـتیک و سـرکوبگری  

داخلی حمایـت می کنند.«

محتوایهمیشگیبالحنیمتفاوت

بـا مقایسـه متـن ایـن سـند بـا سـند سـال ۲۰۱6، می توانـد ایـن گـزاره کـه 

دموکرات هـا ادبیـات خـود را لطیف تـر کرده انـد را دریافـت، امـا دقـت در متـن 

ایـن سـند نشـان می دهـد دموکرات هـا بـا اسـتعاره از کلمـات، نمونـه بزک شـده 

برنامـه سـال ۲۰۱6 خـود را دنبـال می کننـد. آنهـا سـال ۲۰۱6 سـه موضـوع را 

دربرابـر ایـران مدنظـر قـرار داده و در سـند خـود بـا تاکیـد بر اینکـه »نقش مخرب 

ایـران در منطقـه را مدنظـر دارنـد و تحریم هـای غیرهسـته ای را بـا قـدرت تمـام 

اجـرا و درصـورت لـزوم تشـدید می کنند«، آورده  بودند که »ایـران جلودار حمایت 

دولتی از تروریسـم و بزرگ ترین اسپانسـر آن در جهان اسـت، حقوق بشـر ملت 

ایـران را زیـر پـا می گـذارد، هلوکاسـت را انـکار می کنـد، نابـود کـردن اسـرائیل را 

در سـر می پرورانـد و اثـر انگشـتش تقریبـا روی تمـام مناقشـات خاورمیانـه دیده 

می شـود.« در بخـش دیگـری از ایـن سـند هـم آنهـا ادعـا کردند که »بـا اقدامات 

ایـران درجهـت بی ثباتـی منطقـه، حمایـت ایـن کشـور از گروه هـای تروریسـتی 

مثـل حمـاس و حزب اللـه و برنامـه موشـک های بالسـتیک برخـورد می کننـد. 

همچنیـن دموکرات هـا بـه تقویـت ظرفیت هـای متحدین مـان در منطقـه خلیـج 

می پردازنـد و اطمینـان حاصـل می کننـد کـه اسـرائیل همـواره تـوان لازم بـرای 

دفـاع از خـود را در اختیـار داشـته باشـد.«

در هـر دو سـند مذکـور، دموکرات هـا به دنبـال محـدود کـردن برنامـه هسـته ای 

ایران، مقابله با فعالیت های منطقه ای، موشک های بالستیک و دخالت در امور 

داخلـی ایـران هسـتند. دربـاره اینکـه ایـن تغییر لحـن، به معنای بازگشـت بدون 

پیش شـرط به توافق هسـته ای با ایران اسـت، باید چند نکته را مدنظر قرار داد: 

مسـاله بازگشـت دموکرات ها به برجام، مسـاله پنهانی نبوده است و از هفته های 

ابتدایـی رقابت هـای درون حزبـی، تقریبـا تمامـی دموکرات هـا بـر ایـن گـزاره 

تاکیـد داشـتند، چراکـه براسـاس نظرسـنجی »مرکـز پیشـرفت آمریـکا« بیشـتر 

آمریکایی هـا از کـم شـدن تنـش بـا ایـران و بازگشـت آمریـکا بـه توافق هسـته ای 

اسـتقبال می کردند. دموکرات ها در مناظرات انتخاباتی، خروج ترامپ از توافق 

هسـته ای را لطمـه بـه منافـع ملـی آمریـکا قلمـداد می کردنـد، چراکه ایـن بهانه 

معقـول را به دسـت تهـران داده بـود کـه بـه فعالیت هـای هسـته ای اش بازگردد.

در مناظـرات درون حزبـی دموکرات هـا جو بایدن همواره یکـی از مدافعان توافق 

هسـته ای بـا ایـران بـود و همـواره نیـز از ضـرروت بازگشـت بـه ایـن توافق سـخن 

می گفت و حتی وعده می داد درصورت پیروزی در انتخابات ریاسـت جمهوری، 

بـه توافـق هسـته ای ملحـق خواهـد شـد. او البته یـک قید به ایـن موضوع می زد 

و می گفـت »مـا بـا متحدان مـان در راسـتای تقویـت آن ]برجـام[ و تمدیدش کار 

خواهیـم کرد.«

اینکـه ایـن بازگشـت بـه چـه شـکل خواهـد بـود و اینکـه آیـا از ابتـدای ژانویـه 

به صـورت کامـلا اتوماتیـک آمریـکا بـه برجـام بازخواهـد گشـت را حلقه نخسـت 

کمپیـن انتخاباتـی جـو بایـدن شـرح داده انـد. اواخـر خردادمـاه سـال جاری، 

آنتونی بلینکن، مشاور ارشد سیاست خارجی که از مخالفان تحریم تسلیحاتی 

ایـران نیـز هسـت، در گفت و گویـی دربـاره چگونگی بازگشـت به برجـام گفته که 

»ایـران بایـد بـه پایبنـدی کامـل برجام برگـردد. در غیر این صـورت- و تا زمانی که 

]ایـران[ ایـن کار را انجـام دهـد- واضـح اسـت که همـه تحریم ها پابرجـا خواهند 

مانـد.« علاوه بـر بازگشـت ایـران بـه تعهـدات خـود، تحریم ها علیه تهـران تا زمان 

رسـیدن بـه »توافقـی قوی  تـر« و »طولانی مدت تـر« حفـظ خواهد شـد: »اگر ما به 

پایبنـدی ]بـه برجـام[ برگردیـم، از ایـن موضوع به همراه شـریکان و متحدان مان 

کـه بـار دیگـر در موضـع یکسـانی بـا مـا قـرار می گیرند به عنـوان چارچوبـی برای 

مذاکره بر سـر توافقی طولانی مدت تر و قوی تر اسـتفاده خواهیم کرد.« آن طور 

کـه او اواخـر اردیبهشـت ماه گفتـه اسـت، دولت احتمالی بایـدن برخلاف ترامپ 

کـه به صـورت یکجانبـه اقـدام می کنـد، تمام تلاش خـود را معطوف بـه این نکته 

خواهـد کـرد کـه »اعتمـاد میـان آمریـکا و متحـدان اروپایـی خـود را احیـا  کنـد تا 

آلمـان، انگلیـس و فرانسـه به عنـوان طرف هـای برجـام کمـک کننـد واشـنگتن 

تهـران را بـرای »توافقـی بهتـر« قانع کند.«

ایـن توافـق بهتـر شـامل چـه چیـزی خواهـد شـد؟ توضیـح ایـن عبـارت را جـک 

سالیوان، یکی از معماران اولیه مذاکرات هسته ای با ایران و شخصی که به طور 

حتم یکی از مقامات بلندپایه سیاسـت خارجی دولت بایدن خواهد شـد، اعلام 

کـرده اسـت. او در گفت و گـو بـا اندیشـکده »هادسـون«، گفتـه کـه »دولت بعدی 

آمریـکا ]بایـدن[ بایـد بلافاصلـه پـس از بازگشـت بـه برجـام، روند مذاکـره درباره 

توافقنامـه بعـدی را آغـاز کنـد. توافقنامـه بعـدی بایـد زمانبنـدی محدودیت هـا 

موسـوم بـه بنـد غـروب را تمدیـد کند. همچنیـن باید تلاش شـود عناصر دیگری 

را هـم در توافـق تقویـت كنیـم.« سـالیوان مهـر سـال گذشـته نیز در یادداشـتی 

مشـترک بـا ویلیـام برنـز در روزنامه نیویورک تایمز علی رغم اذعـان به اینکه دولت 

کشورشـان بـدون توجـه بـه پایبنـدی کامـل ایران بـه توافق هسـته ای »برجام« از 

ایـن توافـق خـارج شـده، هرگونـه انتظـار ازسـوی تهـران مبنی بـر رفـع تحریم ها 

بـدون موافقـت بـا نوعـی »توافـق تکمیلـی« را »غیرعملی« توصیف کـرده  بودند.

از گفته هـای مقامـات نزدیـک بـه بایـدن و همچنیـن متـن سـند پیش نویـس 

مشـخص اسـت کـه دموکرات هـا به دنبـال توافقـی جامع تـر بـا ایـران هسـتند؛ 

توافقـی کـه بخشـی از آن بـه محدودیت هـای دائمـی، بخشـی بـه تمدیـد زمـان 

محدودیت هـا و بخشـی بـه امـور منطقه ای و موشـکی ایران منتهی خواهد شـد. 

سـوال اینجاسـت کـه مگـر دونالـد ترامـپ چه چیـزی غیر از ایـن از ایـران مطالبه 

کـرده بـود؟ او به دنبـال یـک توافق جامع با هدف دائمی کـردن محدودیت های 

هسـته ای ایـران، کاهـش بـرد موشـک ها و مهـار اقدامـات منطقـه ای ایـران بود. 

اکنـون دموکرات هـا در سـند خـود علاوه بر ایـن موارد، اعلام کرده اند در مسـائل 

داخلـی نیـز دخالـت خواهنـد کـرد. آنها برخـلاف ترامپ، تـلاش می کنند با یک 

ادبیـات ملایم تـر، دقیقـا همـان چیـزی را کـه او دنبـال می کـرده محقـق کنند.

برخلاف ترامپ، بایدن در این مسیر تلاش می کند با چندجانبه گرایی، حمایت 

متحـدان اروپایـی اش را نیـز جلـب کند. به دلیـل سیاسـت های معتدل تر بایدن 

نسـبت به ترامپ درمورد اروپا، این قاره و احتمالا روسـیه و چین با بایدن بیشـتر 

از ترامـپ همـراه خواهنـد بـود. این شـیوه همراه کـردن متحـدان، ماموریتی بود 

کـه دولـت اول اوبامـا بـه هیـلاری کلینتـون داد و او به خوبـی توانسـت بـا مذاکره 

بـا شـرکای ایـران، آنهـا را بـه همـکاری بـا تحریم هـا راضـی کنـد. در نقطـه مقابل 

کلینتـون، مایـک پمپئـو، وزیـر خارجـه دولـت ترامـپ قـرار  دارد کـه در سـه سـال 

گذشـته حتـی در تشـکیل یـک ناتوی عربـی نیز ناتوان بوده اسـت.

صرف نظـر از آنچـه بـر سـر برجـام در دولت ترامپ آمده، باید به این سـوال پاسـخ 

داد که آیا اگر کسی غیر از دونالد ترامپ در آمریکا به قدرت می رسید، واشنگتن 

از ایـن توافـق خـارج می شـد یـا خیـر؟ بهتریـن افـراد بـرای پاسـخ به این سـوال، 

محمدجـواد ظریـف و عبـاس عراقچـی رئیـس و عضـو اصلـی تیـم مذاکره کننده 

هسـته ای ایران هسـتند. عباس عراقچی شـهریورماه سال گذشته در »اختتامیه 

همایش سازمان اطلاعات و امنیت خارجی در گام دوم انقلاب« گفته بود: »اگر 

هـر شـخص دیگـری هـم به جـای دونالـد ترامـپ در آمریـکا رئیس جمهور بـود، از 

توافـق هسـته ای بـا ایـران موسـوم بـه برجـام خـارج می شـد.« او گفـت: »آنهـا بـا 

امضـای برجـام وارد یـک بـازی شـدند کـه نتیجـه مطلوبـی برایشـان نداشـت و 

جمهـوری اسـلامی در منطقـه بـه اقتـدار کمـی و کیفـی رسـیده و گروه هـای 

مقاومت نه تنها ضعیف نشـدند، بلکه به قدرت بیشـتری دسـت یافتند.« از وزیر 

امور خارجه اظهارنظر رسـمی منتشـر نشـده اسـت، اما محمود صادقی، نماینده 

پیشـین مجلـس در توئیتـر نوشـته کـه سـال گذشـته بـرای شـنیدن توضیحـات 

تکمیلـی ظریـف دربـاره چرایـی عدم اقدام متقابل درباره خـروج آمریکا از برجام، 

به وزارت خارجه رفته است. در این جلسه  خصوصی، ظریف ضمن توضیحاتش 

بـا اشـاره بـه حـدود ۲۰ فکـت از رفتارهـای داخلی گفته بود: »اگـر به جای ترامپ 

خانم کلینتـون هـم رای آورده بـود، آمریـکا از برجـام خارج می شـد.«

بازگشتبهاینسادگیاست؟

بـا فـرض اینکـه حتـی دموکرات  هـا بخواهنـد بـه همیـن برجـام برجای مانـده نیز 

بپیوندنـد و هیـچ پیش شـرطی هم نداشـته باشـند، آیا اساسـا امـکان اجرای این 

وعـده انتخاباتـی وجـود دارد؟ نمونـه آنچه دموکرات  ها دربـاره برجام می گویند را 

جاسـتین ترودو، نخسـت وزیر کانادا درباره از سـرگیری روابط با ایران می گفت. 

او سـال ۲۰۱۵، در طـول کمپیـن انتخاباتـی خـود، وعـده داد درصـورت پیروزی 

حـزب لیبـرال، روابـط دیپلماتیـک بـا ایران را از سـر خواهد گرفت. تـرودو بار ها از 

لزوم از سـرگیری روابط دیپلماتیک با ایران سـخن می گفت و حتی اقدام دولت 

پیشین کانادا در تعطیلی سفارت کانادا در تهران را »تصمیمی صرفا ایدئولوژیک 

و سیاسـی« می خواند. پیش از ترودو، اسـتفان دیون، وزیر امورخارجه کانادا نیز 

تعطیلی سـفارت و قطع رابطه دیپلماتیک با ایران از سـوی دولت پیشـین کانادا 

را امـری اشـتباه می خوانـد. نکتـه جالـب اینکـه در کنـار تـرودو، دو ایرانی نیز که 

کاندیدای انتخابات پارلمانی شده بودند، از لزوم از سرگیری روابط دیپلماتیک 

با ایران سخن می گفتند. در ۱۸ ژانویه ۲۰۱6 )۲۸ دی ۹۴( یعنی چندماه پس 

از توافـق هسـته ای و دو روز پـس از آغـاز اجـرای تعهـدات طرف غربـی در برجام، 

تـرودو از بررسـی احتمـال ازسـرگیری مجـدد رابطه بـا ایران که از اواخر تابسـتان 

۹۱ بـه حالـت تعلیـق درآمـده بـود، خبر داد. یک روز بعـد در ۲۹ دی کانادا اعلام 

کرد که آماده است تحریم  های اقتصادی علیه ایران را لغو کند. دولت کانادا در 

۱6 بهمن ماه رسـما تحریم  های علیه ایران را لغو کرده. در اردیبهشـت ماه سـال 

۹۵، دوطـرف در نیویـورک گفت و گو هایـی بـرای ازسـرگیری روابط داشـتند. این 

گفت و گو هـا بـه دور دوم نیـز کشـیده شـد و منجـر بـه دیدار محمدجـواد ظریف، 

وزیـر امورخارجـه کشـورمان بـا اسـتفان دیـون همتـای کانادایی اش در حاشـیه 

مجمـع عمومـی سـازمان ملـل متحـد شـد. دیـون پیـش از دیـدار و گفت و گـو بـا 

ظریـف گفتـه بود که کشـورش اراد ه ای جدی برای ازسـرگیری روابـط دارد. ایران 

برای نشـان دادن حسـن نیت در ازسـرگیری روابط، کمتر از یک هفته بعد، هما 

هودفـر زندانـی دوتابعیتـی ایرانی-کانادایـی را کـه در گفت و گـوی وزرای خارجه 

درباره او نیز سـخن گفته شـده بود، به دلایل انسان دوسـتانه آزاد کرد. همه چیز 

بـرای عـادی شـدن روابـط دو کشـور فراهـم بود تـا اینکه در ژانویـه ۲۰۱7، یعنی 

یـک سـال پـس از اعـلام تـرودو بـرای احتمـال ازسـرگیری روابـط با ایـران، مجید 

تخت روانچـی، معـاون جـواد ظریـف از یـک مانـع بـزرگ در روابط دو کشـور خبر 

داد. او گفـت قانونـی کـه در زمـان دولـت محافظـه کار اسـتیون هارپر در مجلس 

کانـادا تصویـب شـده، مانع ازسـرگیری روابط دو کشـور اسـت. پارلمـان کانادا با 

وجـود اینکـه براسـاس قوانیـن بین المللـی، دیپلمات  ها در محـل ماموریت خود 

در خـارج از کشورشـان از مصونیـت سیاسـی و قضایـی برخوردارند در مصوبه ای 

عجیـب، مصونیـت سیاسـی دیپلمات  هـای ایرانـی را لغـو کـرده بود و این مسـاله 

مانع قانونی برای بازگشایی سفارت ایران در کانادا شد. مردادماه سال گذشته، 

سـیدعباس موسـوی، سـخنگوی وزارت امورخارجـه دربـاره ازسـرگیری روابط دو 

کشـور گفـت کـه علی رغـم اعـلام آمادگـی و درخواسـت تهـران بـرای ارائـه مجدد 

خدمات کنسـولی به ایرانیان در کانادا، دولت فدرال کانادا پاسـخ مثبت به این 

درخواسـت نداده اسـت. اسـتیون هارپر، نخسـت وزیر سـابق کانادا می دانسـت 

روزی از قـدرت خواهـد رفـت امـا بـرای جلوگیـری از احیـای روابـط بـا ایـران، این 

مسـیر را مین گـذاری کـرد تـا حتـی تـرودو بـا وجود وعـده انتخاباتـی اش، نتواند 

روابـط دو کشـور را بـه دوران پیـش از تنـش برسـاند. بـر همیـن اسـاس نیز برخی 

کارشناسـان معتقدنـد راهـی کـه ترامـپ در ایـن سـه سـال طی کرده، به شـکلی 

اسـت کـه خـودش هـم بـه ایـن سـادگی نمی توانـد از آن بازگـردد، چـه رسـد بـه 

شـخص دیگـری. نمونـه ایـن بمب گذاری  هـا در آمریـکا در روابـط ایـن کشـور و 

روسـیه متجلی اسـت که با وجود شـعار های ترامپ برای بهبود روابط با روسـیه، 

او هیـچ موفقیتـی در این بـاره کسـب نکـرد، چراکـه دموکرات  هـا پرونده  هایـی را 

در دسـت گرفتنـد کـه او ناچـار بـه مراقبـت بیشـتر بـرای رابطه با مسـکو شـد. در 

رابطـه بـا ایـران وضـع بدتـر اسـت و هـر دو حـزب قدرتمنـد ایـن کشـور درمـورد 

تحریـم و برنامـه هسـته  ای ایـران همیشـه اجماع نظـر داشـته اند. بااین  حـال اگر 

دموکرات  هـا بخواهنـد بـه توافقی جامع تر دسـت پیدا کنند کـه محدودیت  های 

ایـران را دائمـی کنـد، حتمـا از آن اسـتقبال خواهند کرد. 

امیدبهمعاونآقایتحریم

جـدا از ایـن شـرایط، رفتـار دموکرات  ها در برابر ایران به گونه ای نبوده اسـت که بتوان 

تفاوتـی بیـن جمهوری خـواه و دموکـرات قائل شـد. در ۴۱ سـال گذشـته آمریکا ۳۵ 

بـار ایـران را تحریـم کـرده کـه ۲۴ تحریـم در دوره دموکرات  هـا و ۱۱ تحریـم مربـوط به 

جمهوری خواهـان بـوده اسـت. البتـه اگـر قصـد بر تقسـیم بندی باشـد باید بـه دوره 

بـاراک اوبامـای دموکـرات به دلیل تعداد و شـدت تحریم ها، جداگانه پرداخته شـود. 

اوباما در مدت ۸ سـال ریاسـت جمهوری اش ۱۱ مرتبه ایران را مورد تحریم قرار داده 

اسـت. تحریم  هایـی کـه بسـیاری از آنهـا توسـط جو بایـدن و تیمش طراحی شـدند. 

بایـدن به دلیـل آنکـه معـاون و جانشـین اوبامـا بـه حسـاب می آمـد همزمان ریاسـت 

مجلس سـنا را نیز برعهده داشـت و توانسـت با اسـتفاده از این دو مسـئولیت خود در 

دولت و کنگره، شـدیدترین تحریم  ها علیه ایران را به اجرا دربیاورد. تحریم  های دوره 

ریاسـت جمهوری اوباما یک سـوم تحریم  های آمریکا علیه ایران، نیمی از تحریم  های 

دموکرات  هـا علیه ایران و درسـت مسـاوی تعداد تحریم  هـای تمام جمهوری خواهان 

ضـد ایران بوده اسـت.

دوره اوبامـا بـه جـز تعـداد تحریم  هـا در برخـی دیگـر از ویژگی  هـا نیـز خـاص بـوده 

اسـت. باراک اوباما تحریم  های پایه گذاری شـده توسـط روسای جمهور قبلی آمریکا 

به خصـوص بیـل کلینتون را توسـعه داد. او همچنین شـدت عملکـرد و دامنه اعمال 

آنهـا علیـه ایـران را فزونـی بخشـید و خـود نیـز بـه پایه گـذاری شـاخه  های تحریمـی 

گسـترده علیه ایران پرداخت. در فاصله بین سـال های ۲۰۰7 تا ۲۰۰۹ و در دوران 

ریاسـت جمهوری جورج بوش جمهوری خواه دو قطعنامه تحریمی ۱7۳7 و ۱۸۰۳ 

عیلـه ایـران در شـورای امنیـت بـه تصویب رسـید. اصلی تریـن اهداف آمریـکا در این 

دوره قطـع ارتباطـات مالـی ایـران و تحت تاثیـر قـرار دادن حمل ونقـل دریایـی ایـران 

بـود. وزارت خزانـه داری بـوش نیـز مجـوز هرگونـه اسـتفاده بانک  هـای غیرآمریکایی 

از چرخـه دلار بـرای هـر تسویه حسـاب بین المللـی را کـه بـه بانک  هـا و یـا موسسـات 

ایرانـی مرتبـط می شـد، ممنـوع کـرد. اوبامـا بلافاصلـه پـس از قرار گرفتن در سـمت 

ریاسـت جمهوری مسـیر بـوش را ادامـه داد و هماننـد او در دو حـوزه بین المللـی 

یعنـی تصویـب تحریـم در شـورای امنیـت و نیز تحریم  هـای داخلی آمریـکا اقدامات 

ضدایرانی را شـدت بخشـید. 

اوباما پس از وقفه ای یک ساله و نامه نگاری با مقامات تهران با مشاهده شورش  های 

سـال ۱۳۸۸ در ایـران دسـت بـه کار شـد و در دومیـن سـال ریاسـت جمهوری خـود 

موفـق بـه تصویـب قطعنامـه ۱۹۲۹ در شـورای امنیـت سـازمان ملـل متحـد شـد. 

چهار حوزه توسـعه  بخش انرژی، جلوگیری از دسترسـی ایران به منابع مالی جهت 

توسـعه برنامه موشـکی، بازرسـی کشـتی  ها و محموله  های هوایی ایران و نیز ایجاد 

سیسـتمی هماهنگ و یکپارچه برای بررسـی و اعلام نقض تحریم  ها تشـکیل دهنده 

ایـن قطعنامـه بودنـد. قطعنامـه ۱۹۲۹ پـس از تصویـب بـا پیگیری  هـای گسـترده 

بین المللی آمریکا روبه رو شد. بلافاصله آمریکا و اتحادیه اروپا به بهانه این قطعنامه 

و بـرای اثر بخشـی بـه اجـرای آن و ترسـاندن طرف  هـای همـکار بـا ایـران، دسـت بـه 

تحریم  هـای مجـزای ایـران زدند. در ژوئن سـال ۲۰۱۰ بـاراک اوباما بلافاصله پس از 

صـدور قطعنامـه ۱۹۲۹ قانـون »سیسـادا« یا قانـون تحریم  های جامع ایـران را امضا 

کـرد. ایـن قانـون کـه بیشـتر  بخـش نفـت و گاز ایـران را تحت تاثیر قرار مـی داد باعث 

می شـد هـر بانـک و موسسـه مالی که با موسسـات تحت تحریم ایـران همکاری کند 

دسترسـی خود به سیسـتم مالی آمریکا را از دسـت بدهد. 

تخصـص اوبامـای دموکـرات مسـتحکم کـردن تحریم  هـا بـود. اوباما پـس از تصویب 

قطعنامـه سـنگین ۱۹۲۹ و تشـدید آن بـا قانـون داخلی سیسـادا در ۲۳ می ۲۰۱۱ 

طبـق دسـتور اجرایـی ۱۳۵7۴ انسـداد دارایی  هـای ناقضـان این قانـون را نیز امضا 

کـرد. بـر ایـن اسـاس ناقضـان قانـون سیسـادا نه تنها از دسترسـی به سیسـتم مالی 

آمریـکا محـروم می شـدند بلکـه اموال آنها نیز در خطر مصادره قـرار می گرفت. اوباما 

تـا سـال ۲۰۱۳ و به صـورت متوالی دسـت به محکم کاری در تحریم  هـا ضد ایران زد. 

خـود وی و جـو بایـدن ضمـن طراحـی تحریم  هـا علیه ایـران با سـفر های بین المللی 

دسـت بـه تهدیـد کشـور ها و موسسـات مالـی بین المللـی بـرای قطع روابط شـان با 

ایـران می زدنـد. درواقـع می تـوان گفـت دونالـد ترامـپ بـا خـروج از برجـام، تنهـا بـه 

احیـای تحریم  هایـی پرداخـت کـه دولـت اوباما آنهـا را طراحی و عملیاتـی کرده بود. 

به عبـارت بهتـر معمـار تحریم  هـای چندلایـه علیـه ایـران دموکرات  ها بودنـد و ترامپ 

جمهوری خـواه در نقـش یـک کارگـر ایـن تحریم  هـا را مجـددا اعمال کـرد. بایدن که 

حـالا نامـزد قطعـی حـزب دموکـرات بـرای انتخابات ۲۰۲۰ آمریکاسـت بـه صراحت 

اعـلام کـرده تحریم  هـا علیـه ایـران را حفـظ خواهد کرد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

صادق امامی
دبیرگروه  بین الملل


